平成１６年１１月１５日

各   位

会 社 名

代表者名 代表取締役社長 佐  藤  敬  司
 （コード番号 ７５３７ 東証第一部）
問合せ先 専務取締役管理本部長 黒 川 佳 一
 （ＴＥＬ ０３－３６３９－３０１０）

会社分割による神戸支店の分社化に関するお知らせ

 当社は、平成１６年１１月１５日の取締役会において、平成１７年４月１日付で当社の神戸支

店の営業を新設会社分割の方式により、新たに設立する子会社（丸文ウエスト株式会社）に承継

させることを決定しましたのでお知らせいたします。

記

１．会社分割の目的

   当社は、エレクトロニクス専門商社として「一流の商品を一流のお客様にお届けする」と

いう経営方針のもと、常にお客様のニーズにいち早くお応えする役割を担って参りました。

今般、地域ならびに顧客特性に応じた品揃え、サービスの提供をさらに一層推進するととも

に、意思決定のスピードアップを図るため神戸支店を分社化することとしました。

当社は、新設会社に対して経営支援を行い、当社グループとしての総合力の向上に努めてま

いります。

２．会社分割の要旨

（１）分割の日程

分割計画書承認取締役会 平成１６年１１月１５日

分割期日 平成１７年 ４月 １日（予定）

分割登記 平成１７年 ４月 １日（予定）

（２）分割方式

 １．分割方式

   当社を分割会社とし、新たに設立する丸文ウエスト株式会社を承継会社とする分社型の新設分

割（簡易分割）です。

 ２．当分割方式を採用した理由

   営業譲渡方式等に比べて、機動的に事業譲渡が可能な分社型新設簡易分割を採用いたします。

（３）株式の割当

   新設会社が本分割に際して発行する普通株式６００株のすべてを当社に割当てます。

（４）分割交付金

   分割交付金の支払はありません。

（５）新設会社が承継する権利義務

   新設会社が本件分割対象事業を遂行する上で必要と判断される資産、負債及びこれに付随する

すべての権利義務を承継します。ただし、売掛債権、買掛債務は承継しません。

（６）債務履行の見込み

   当社及び新設会社が負担すべき債務履行の確実性には問題はないと判断しております。

（７）新設会社に就任する役員

   本件分割に際して就任する取締役及び監査役は以下のとおりです。

  取締役 堀越 毅一 （現 当社 代表取締役会長）

   曽田 辰美 （現 当社 取締役管理本部副本部長）

  村上 稀一 （現 当社 顧問）

 監査役 岩谷 雅夫 （現 当社 管理本部経理部長）

３．分割当事会社の概要

（１）商   号 丸文株式会社（分割会社） 丸文ウエスト株式会社（新設会社）

（２）事 業 内 容 半導体、電子部品、電子応用機器

等の仕入販売

電子応用機器および部品の仕入販売

（３）設立年月日 昭和22年 7月 1日 平成17年 4月 1日

（４）本店所在地 東京都中央区日本橋大伝馬町8番

1号

兵庫県神戸市中央区海岸通二丁目

2番 3号

（５）代 表 者 代表取締役社長 佐藤敬司 代表取締役社長 村上稀一

（６）資 本 金 6,214百万円 30百万円

（７）発行済株式総数 28,051,200 株 600株

（８）株 主 資 本 26,699 百万円 100百万円予定

（９）総 資 産 85,092 百万円 100百万円予定

（10）決 算 期 3月 3月

（11）従 業 員 数 754人 11人予定

（12）主要取引先 三菱電機㈱、日本電気㈱、シャー

プ㈱ほか

三菱電機㈱、㈱神戸製鋼所、川崎

重工業㈱ほか

（13）大株主及び

持株比率

堀 越 善 雄       12.91％

ｱﾛｳｴﾚｸﾄﾛﾆｸｽｲﾝｸ      8.38％

財団法人丸文研究交流財団 8.21％

㈱千葉ﾊﾟﾌﾞﾘｯｸｺﾞﾙﾌｺｰｽ    5.80％

日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託銀行㈱  5.25％
信託口

丸文株式会社     100.00％

（14）主要取引銀行 ㈱東京三菱銀行ほか ㈱東京三菱銀行

（15）当事会社の関係 資本関係 当社は新設会社の発行済株式総数の100％を保有します。

 人的関係 当社は、新設会社に取締役3名、監査役1名を派遣します。

新設会社の従業員は当社から出向および転籍します。

 取引関係 新設会社は、当社から商品の仕入販売を行います。

（注）丸文株式会社については平成16年 9月 30日現在、丸文ウエスト株式会社については平成

17年 4月 1日設立時見込みで記載しております。

（16）分割会社の最近３決算期間の業績
決 算 期 平成14年 3月期 平成15年 3月期 平成16年 3月期

売 上 高 119,741 百万円 133,322 百万円 138,520 百万円

営 業 利 益 1,239百万円 1,190百万円 1,258百万円

経 常 利 益 792百万円 879百万円 1,318百万円

当 期 純 利 益 △1,211百万円 414百万円 716百万円

1 株当たり当期純利益 △43.45円 14.60円 25.57 円

1 株当たり配当金 14.00円 16.00円 16.00 円

1 株当たり株主資本 950.37 円 943.38 円 974.00 円

４．分割する事業部門の内容

（１）神戸支店の事業の内容

      兵庫県を中心とした周辺地域顧客への電子応用機器および部品の販売事業

（２）神戸支店の平成16年 9月期における売上高

 神戸支店（a） 当社（b） 比率（a/b）

売 上 高 800百万円 75,105 百万円 1.1％

（３）神戸支店の資産、負債及び金額（平成16年 9月 30日現在）

   平成 16年 9月末で算出した当事業の資産の額は718百万円、負債の額は618百万円です。

５．分割後の当社の状況

（１）商号・事業内容・本店所在地・代表者・資本金・決算期

   いずれも分割による変更はありません。

（２）業績に与える影響

   ①平成17年 3月期

平成17 年 4 月 1 日付で分割を予定しているため、今期の業績に与える影響は連結・単体

ともありません。

②平成 18 年 3 月期

新設会社が完全子会社であるため、連結業績に与える影響はありません。単体業績に与え

る影響も軽微となる見込みです。

以  上